Администрация
муниципального образования
   Каменский сельсовет
    Сакмарского района
  Оренбургской области

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     01.02.2022  № 7-п
         с. Каменка

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие системы
градорегулирования муниципального
образования Каменский сельсовет
	Сакмарского района на 2019-2024 годы»

      В соответствии с мероприятиями по приведению документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Оренбургской области в цифровой формат, соответствующих требований и отраслевых пространственных данных для включения в ГИСОГД Оренбургской области.
      1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитее системы градорегулирования муниципального образования Каменский сельсовет  Сакмарского района» согласно приложению к настоящему постановлению.

    2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

    3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Каменского сельсовета.

Глава   муниципального образования
Каменский сельсовет                                                               Ж.Н.Захарова

Разослано: в дело, администрацию района, прокуратуру.
[bookmark: _GoBack]

Приложение к постановлению
администрации
муниципального образования
Каменский сельсовет
от 01.02.2022  № 7-п

Паспорт муниципальной программы

 «Развитие системы  градорегулирования муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района»
(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Каменский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Соисполнители Программы
Участники Программы

Подпрограммы Программы
	отсутствуют
отсутствуют

отсутствуют

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках Программы
Цель Программы

Задачи Программы

- определение долгосрочной стратегии и этапов градостроительного планирования развития территории муниципального образования Каменский сельсовет.
- выбор оптимального решения архитектурно-планировочной организации и функционального зонирования территории поселения;
- качественное и количественное развитие жилищного фонда;
 - создание качественной социальной сферы обслуживания населения;
- создание условий для отдыха и занятий спортом;
- совершенствование инженерной и транспортной инфраструктур.

	Показатели (индикаторы) Программы

	- разработка местных нормативов градостроительного проектирования;
- разработка документации по планировке территории;

Срок и этапы реализации Программы
	 - разработка мероприятий по приведению документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Оренбургской области в цифровой формат, соответствующих требований и отраслевых пространственных данных для включения в ГИСОГД Оренбургской области.
- 2019-2024 годы

Объём  бюджетных
ассигнований  Программы

финансирование Программы осуществляется за счет средств областного и  местного бюджета в сумме 396,7 тыс. рублей, в том числе по годам (средства местного бюджета):
2019 год – 4,7 тыс. рублей
2020 год – 4,7 тыс. рублей
2021 год – 5.1 тыс. рублей
2022 год – 6,4 тыс. рублей
2023 год – 6,4 тыс. рублей
2024 год – 369,4 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- наличие долгосрочного плана реализации развития муниципального образования Каменский сельсовет;
- наличие долгосрочных планов реализации градостроительной политики по муниципальному образованию Каменский сельсовет.

1. Характеристика сферы реализации программы.

      Развитие и эффективное функционирование поселковой системы градорегулирования как инструмента, обеспечивающего управление градостроительной деятельностью в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в целях создания условий для привлечения инвестиций и активизации строительства, формирования благоприятной среды жизнедеятельности населения Каменского сельсовета включает:
подготовку и принятие муниципальных правовых актов в сфере градостроительной деятельности;
подготовку и утверждение документации по планировке территории;
мониторинг процессов градостроительной деятельности, подготовку и внесение изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки;
мероприятиями по приведению документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципальных образований Оренбургской области в цифровой формат, соответствующих требований и отраслевых пространственных данных для включения в ГИСОГД Оренбургской области.
обсуждение на публичных слушаниях проектов документов территориального планирования и градостроительного зонирования сельского поселения, разрабатываемой документации по планировке территорий.
     Применение программно-целевого метода в решении поставленных программой задач сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации программы возможны отклонения в достижении результатов из-за финансово-экономического состояния развития сельского поселения, района и возможностей консолидированного бюджета по выделению средств на реализацию программы.

2. Перечень показателей (индикаторов) Программы

         Исходя из анализа существующего положения  по наличию  документации в сфере градостроительства на территории муниципального образования Каменский сельсовет и поставленных задач, Программа предусматривает разработку и реализацию инвестиционных проектов по следующим направлениям:
- разработка местных нормативов градостроительного проектирования;
- разработка документации по планировке территории.
Экономическая эффективность обусловлена возможностью осуществления градостроительной деятельности на территории, на которой имеется документация в полном объеме в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.
         Мероприятия Программы должны улучшить показатели, которые в результате должны обеспечить выполнение поставленных задач.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении № 1 к настоящей программе.

3. Характеристика основных мероприятий Программы

Определение  долгосрочной стратегии и этапов градостроительного планирования развития территории  муниципального образования Каменский сельсовет предусматривает проведение основного мероприятия Программы:
- разработка проектов, подготовка документов в сфере градостроительной деятельности.
         Основные мероприятия, включенные в Программу, приведены в приложении № 2 к Программе и нацелены на реализацию поставленных задач.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы

         Общий объем финансирования на осуществление программных мероприятий на весь период реализации Программы составляет 396,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 4.7 тыс. рублей
2020 год – 4.7 тыс. рублей
2021 год – 5.1 тыс. рублей
2022 год – 6,4 тыс. рублей
2023 год – 6,4 тыс. рублей
2024 год – 369,4 тыс. рублей.
Финансирование Программы предполагается осуществить за счет привлечения следующих источников:
- средств местного бюджета.
         Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении №3.

5. План реализации муниципальной Программы

План реализации муниципальной программы приведен в приложении № 4 к Программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие системы градорегулирования
муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)*)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Развитие системы градорегулирования муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района на 2019-2024 годы»

	1.
	разработка местных нормативов градостроительного проектирования
	основное мероприятие    № 1
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	разработка документации по планировке территории
	основное мероприятие    № 1
	шт.

	1

	3.

*) Указывается одна из следующих характеристик показателя (индикатора): муниципальная программа, областная субсидия, приоритетный проект (программа), основное мероприятие.
В случае, если показателю соответствуют две или более характеристики, указывается одна из них, исходя из следующей приоритетности (в порядке убывания):
	муниципальная программа;
	областная субсидия;
	приоритетный проект (программа);
	основное мероприятие.

Приложение №2
к муниципальной программе
«Развитие системы градорегулирования
 муниципального образования Каменский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начало реализации
	окончание
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие: разработка проектов, планировки и межевания территории, актуализация генеральных планов и правил землепользования и застройки
	Администрация Каменского сельсовета
	2019
	 2024
	Обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности благоприятных условий жизнедеятельности, а также прав и законных интересов физических и юридических лиц
	Не выполнение мероприятия в полном объеме
	Увеличение количества градостроительных планов на земельные участки

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие системы градорегулирования
муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района»
Ресурсное обеспечение
                                                                реализации муниципальной программы                                                  (тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Развитие системы градорегулирования
муниципального образования
Каменский сельсовет Сакмарского района»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	4,7
	4,7
	5,1
	6,4
	6,4
	369,4

	Администрация Каменского сельсовета
	191
	Х
	Х
	4,7
	4,7
	5,1
	6,4
	6,4
	369,4

	соисполнитель 1

	Х
	Х

	...

	Х
	Х

	участник 1

	Х
	Х

	...

	Х
	Х

	Основное
мероприятие 1
	разработка проектов, подготовка документов в сфере градостроительной деятельности
	Администрация Каменского сельсовета
	191
	0412
	4100000000
	4,7
	4,7
	5,1
	6,4
	6,4
	369,4